
Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.752 del 3° SETTORE del 05/10/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PROGETTO SPACE13 PER LA COSTITUZIONE DI UN
INNOVATION-LAB PER CONSOLIDAMENTO/SVILUPPO DEL NETWORK
"CENTRI P3@-PALESTRE DIGITALI" E ALLA DIFFUSIONE DELLA
CULTURA DEGLI OPEN DATA.AFFIDAMENTO DIRETTO PER PER LA
FORNITURA DI SEGNALETICA CON SISTEMI ESPOSITIVI, TARGHE,
ADESIVI E VETROFANIE PER COMUNICAZIONE
DELL’INNOVATIONLAB.
CIG Z0D3335939 - CUP B11E19000030002
DETERMINA A CONTRARRE ED AGGIUDICAZIONE

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Nicola
Freddo, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del
D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- con D.G.R. Veneto n. 291 del 19 marzo 2019 la Regione Veneto ha

approvato il bando per la costituzione di Innovation Lab diretti al
consolidamento/sviluppo del network “Centri P3@-Palestre Digitali”
e alla diffusione della cultura degli Open Data, in attuazione del
Programma Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 "Agenda Digitale",
Azione 2.3.1 "Soluzioni tecnologiche per l'alfabetizzazione e
l'inclusione digitale, per l'acquisizione di competenze avanzate da
parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze ICT;

- Il Comune di Legnago in qualità di capofila ha presentato in data
18 ottobre 2019 ID 10235102 la domanda di sostegno per 699.930,00
euro complessivi, redatta dal Servizio Ambiente, S.I.C., Protezione
Civile;

- con propria deliberazione del 20 agosto 2019, n 50, la Giunta
comunale ha recepito il contributo pari ad euro 699.930,00,
assegnato con nota del 26 febbraio 2020 prot. 8429 dalla Regione



Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 2

Veneto al Comune di Legnago, in qualità di Comune capofila
dell'aggregazione composta dai Comuni di: Angiari, Bovolone,
Castagnaro, Cerea, Legnago, Isola della Scala, Minerbe, Terrazzo,
Villa Bartolomea, Isola Rizza, Roverchiara, San Pietro di Morubio;

Richiamata la proposta progettuale, il Cronoprogramma ed il Quadro
economico allegati alla domanda di sostegno ed approvati quale parte
integrante della convenzione per la partecipazione in forma associata
dei Comuni di Legnago, Angiari, Bovolone, Castagnaro, Cerea, Isola
della Scala, Minerbe, Terrazzo, Villa Bartolomea, Isola Rizza,
Roverchiara, San Pietro di Morubio, con Delibera di Consiglio del 2
dicembre 2019, n. 69

Considerato che:
- sono state apportate delle modifiche al Codice dei contratti (a

tempo e definitive) contenute negli articoli dall’1 al 9 del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante
misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, e
in particolare  che fino al 31 dicembre 2021  non trovano
applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 37, comma 4 del Codice
dei contratti pubblici che disciplina le modalità con cui i comuni
non capoluogo di provincia devono provvedere agli acquisti di
lavori, servizi e forniture, e pertanto la procedura di affidamento
verrà gestita direttamente dal Comune, senza l’utilizzo della
Centrale Unica di Committenza;

- si è provveduto ad acquisire, oltre al Codice Unico di Progetto
(C.U.P.) B11E19000030002, il codice Identificativo Gara (C.I.G.)
Z0D3335939, relativo al presente affidamento;

Richiamata la determina dirigenziale del 13 settembre 2020, n. 639
che ha stabilito che il Responsabile Unico del Procedimento per la
gestione del progetto e degli appalti necessari alla sua realizzazione
è l'Arch. Nicola Freddo dell'Area Ambiente di questo Comune;

Ravvisato che:
- il progetto ed il quadro economico allegati alla domanda di

sostegno, prevedono di eseguire presso la sede dell'Innovation Lab
di Legnago (Edificio 13) spese per Comunicazione per la produzione
di volantini, manifesti, brochure, locandine, targhe finalizzati
all’attività di comunicazione e promozione dell’Innovation Lab e dei
Centri P3@ - Palestre Digitali sul territorio;

- l’InnovationLab e le Palestre Digitali necessitano di segnaletica
con sistemi espositivi, targhe, adesivi e vetrofanie per poter
essere riconoscibili e comunicare la loro presenza negli edifici che
la ospitano e attrarre la curiosità e l’interesse dei visitatori e
riporre tutte le informazioni riguardanti gli eventi e le attività
programmate ed i contributi ottenuti.

Dato atto che il Comune intende affidare un servizio per la
fornitura di segnaletica con sistemi espositivi, targhe, adesivi e
vetrofanie per comunicazione dell’InnovationLab e delle Palestre
Digitali;

Considerato che :
- per la realizzazione del suddetto servizio, è necessario avviare la

procedura di affidamento e predisporre la determinazione a contrarre
in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs
50/2016 e s.m.i;



Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 3

- il contratto ha per oggetto la fornitura di segnaletica con
sistemi espositivi, targhe, adesivi e vetrofanie per
comunicazione dell’InnovationLab e delle Palestre Digitali che
prevede :

Descrizione Quantità
1 targhe in plexiglass mm 300x200X5 stampa digitale a

colori completa di distanziali per fissaggio a parete
13

2 SEDE LEGNAGO targa in plexiglass mm 300x200X5 stampa
digitale a colori completa di distanziali per
fissaggio a parete

1

3 TELAIO SEDE LEGNAGO- targa in plexiglass trasparente
cm 21x7x 0,3 con stampa digitale - installazione
inclusa

1

4 SEDE LEGNAGO - vetrofania logo per vetrata entrata cm
70x50- installazione inclusa

1

5 ENTRATA SCALE : Infoplex da parete con n. 3 tasche
plexiglass formato A3 e cavo in acciaio h mt 3 o
barra in acciao mt 2 - installazione inclusa

1

6 PIANO SUPERIORE: piantana interamente in plexiglass
con tasca bifacciale formato A3 verticale

1

7 VETRATE SALA CONF : Infoplex da soffitto con n. 6
tasche plexiglass formato A3 e cavo in acciaio h mt 3
- installazione inclusa

2

8 AULA LABORATORI: pannelli bordati e stampati con
immagini a scelta cm 70x100X1

8

9 SALA COWORKING- insegna (cm 170 x 70)composta da
lettere prespaziate in plexiglass trasparente 8 mm di
spessore e plexiglass colorato lucido 3 mm di
spessore

1

10 ROLL UP MONOFACCIALE AUTOAVVOLGENTE in alluminio a
due piedi cm 80x200 stampa quadricromia

4

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., aggiornato alle disposizioni della Legge 11 settembre
2020 n. 120, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta e la pubblicazione dell’avviso
sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

Ritenuto in ragione dei principi generali di efficienza e di
economicità, nel rispetto del principio di rotazione, opportuno e
giustificato procedere mediante affidamento diretto, previo preventivo
con un unico operatore economico, in quanto l’importo stimato del
servizio è inferiore a 5.000,00 euro;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della legge
296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 145/2018
non vi è l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) o altro sistema telematico;

Ritenuto pertanto di invitare a presentare offerta, con PEC del 28
settembre 2021, prot. 40075, la società VENETA INCISIONI S.r.l. P.IVA:
04791970231 di Cerea (VR), società esperta nella fornitura di
segnaletica con sistemi espositivi, stampe, targhe, adesivi e
vetrofanie;

Vista l'offerta pervenuta con PEC del 29 settembre 2021 prot. 40262
che prevede un costo di euro 4.213,00, oltre all’IVA di legge, per la
fornitura in oggetto praticando uno sconto medio del 13,22% sui prezzi
ordinari di listino;



Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 4

Visto inoltre i seguenti documenti trasmessi con nota del 04 ottobre
2021, prot. 41342:
- il Documento di gara unico europeo
- le dichiarazioni integrative
- la Dichiarazione di cui al D.P.C.M. 11/05/1991, n. 187,
- il modulo Legge 13/08/2010, n. 136, Art. 3 “Tracciabilità dei Flussi

Finanziari”
- la sottoscrizione del "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta

Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019;

 Accertato:
- l’attestazione di regolarità contributiva verificata attraverso il

D.U.R.C. richiesto in data 04/10/2021, emesso Prot. INAIL_28630880
del 29/07/2021 con scadenza validità 26/11/2021;

- la verifica di assenza annotazioni mediante consultazione del
portale ANAC del 05/10/2021;

- la verifica di iscrizione alla Camera di Commercio mediante visura
camerale Documento T. 451407350 acquisita dal sistema camerale in
data 04/10/2021;

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di segnaletica con sistemi
espositivi, targhe, adesivi e vetrofanie per comunicazione
dell’InnovationLab e delle Palestre Digitali alla ditta VENETA
INCISIONI S.r.l. P.IVA: 04791970231 di Cerea (VR), per la somma di
euro 4.213,00 + Iva di legge, per un costo complessivo di euro
5.139,86;

Dato atto che:
- le comunicazioni relative alla richiesta di offerta e la

trasmissione dell'offerta stessa sono pervenute tramite Posta
Elettronica Certificata (PEC), ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n.
50/2016, e che nel caso in questione, trattandosi di unica richiesta
inviata alla ditta non è stato necessario garantire la riservatezza
delle offerte;

- l’affidamento in oggetto sarà eseguito secondo le condizioni
indicate nella lettera di richiesta di offerta del 28 settembre
2021, prot. 40075 e dell’offerta pervenuta con PEC del 29 settembre
2021 prot. 40262;

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

- il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre
come indicato al punto 3.3.4 delle linee guida ANAC per
l’affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00;

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n.
12 del 2 febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Legnago";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 16/03/2021 –
dichiarata immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023";



Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 5

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti

pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni,

del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitali"(Decreto Semplificazioni);

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti
ancora in vigore;

- il D.M. 07.03.2018 n. 49;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

“Testo unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono
le competenze gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi

all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stesse;

- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere con la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.
32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., relativa
all’affidamento del contratto per la fornitura di segnaletica con
sistemi espositivi, targhe, adesivi e vetrofanie per comunicazione
dell’InnovationLab e delle Palestre Digitali;

3. di affidare direttamente la suddetta fornitura, ai sensi dell’art.
36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come
modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11.09.2020
n. 120 e per le motivazioni in premessa riportate, alla ditta
VENETA INCISIONI S.r.l. P.IVA: 04791970231 di Cerea (VR), per la
somma di euro 4.213,00 + Iva di legge, per un costo complessivo di
euro 5.139,86 secondo le condizioni indicate nella lettera di
richiesta di offerta del 28 settembre 2021, prot. 40075 e
dell’offerta pervenuta con PEC del 29 settembre 2021 prot. 40262;

4. di dare atto che non viene richiesta la cauzione definitiva, ai
sensi dell’art. 103 del Codice, in quanto procedura di affidamento
diretto inferiore ai 40.000,00 euro ai sensi dell’articolo 36
comma 2 lettera a) ed il pagamento avverrà in un’unica soluzione
al termine dell'esecuzione del servizio;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n.
50/2016, l'aggiudicazione definitiva è efficace con il presente
provvedimento, in quanto sono già stati verificati il possesso dei
prescritti requisiti attraverso le verifiche effettuate d'ufficio
previste dalle Linee guida ANAC n. 4 del punto 4.2 Requisiti
speciali, 4.2.2 per lavori, servizi e forniture di importo fino a
5.000,00 euro;

6. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il
Codice Identificativo Gara – C.I.G. di riferimento è il seguente:



Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 6

Z0D3335939, mentre il codice Codice Unico di Progetto (CUP) è:
B11E19000030002;

7. di procedere alla conclusione del contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere;

8. di autorizzare la consegna della fornitura, anche in pendenza di
stipulazione del contratto, ai sensi del combinato disposto tra
l’articolo 32, comma 8 e 13, del d.lgs. n. 50/2016 per comprovata
urgenza determinata dal fatto che la mancata esecuzione immediata
del servizio potrebbe determinare un grave danno all’interesse
pubblico;

9. di impegnare la spesa complessiva di € 5.139,86 iva inclusa
necessaria per l’affidamento della fornitura in  oggetto al Cap.
1980.00.03 FPV - Spese in conto capitale "Realizzazione Progetto
Innovation Lab e palestre digitali" sottoimpegno 2021/00126.014
dando atto che la spesa è indifferibile in quanto devono essere
rispettati i tempi di esecuzione e rendicontazione  previsti dal
bando regionale, occasionale e che l'obbligazione scade nel 2021;

10. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

11. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi
di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sul sito internet comunale ai sensi dell’art. 37 del
D.Lgs. 33/2013;

13. dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.752 del 05/10/2021 Pagina 7


